
 

 

DECRETO N. 11 del 19/01/2021 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA PER I LAVORI PER LA SEPARAZIONE IMPIANTISTICA DELLA 

TORRE DELLA STAZIONE MARITTIMA OLBIA - CUP: B39I19000010005. 

Indizione per l’avvio della procedura 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84 e ss.mm.ii, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonchè il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023 in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 29.12.2020, 

acquisita agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 

del bilancio 2021; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 32 del 28.01.2020, con il quale sono stati approvati il 

progetto esecutivo, il relativo quadro economico e di autorizzazione a contrarre per i lavori di cui 

all’oggetto; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 493 del 18.12.2020, con il quale sono stati aggiudicati i 

lavori per la Separazione impiantistica della Torre della Stazione Marittima di Olbia ed è stato 

approvato il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria; 

CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio ai lavori e individuare un professionista al quale 

affidare l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di cui all’oggetto;  

VISTO l’Ordine di Servizio n. 10 del 19 novembre 2019, col quale sono stati nominati l’Architetto 

Alessandro Fazzi, dipendente dell’Ufficio Tecnico della sede di Olbia, quale Responsabile unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto e l’Ing. Alessandro Cassitta quale Direttore dei Lavori; 



 

 

VISTO il Quadro Economico rimodulato e approvato con Decreto n. 493 del 18.12.2020 di seguito 

riportato: 

  QUADRO ECONOMICO   

a1 Lavori a Misura  €                        -    

a1.1 Lavori a Corpo  €          196.979,78  

a1.2 Lavori in Economia  €                        -    

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              5.999,02  

a3 Ribasso Offerto del 27,4888%  €            54.147,38  

a4 Importo Aggiudicazione (a1.1-a3)  €          142.832,40  

A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2)  €          202.978,80  

A1 IMPORTO CONTRATTUALE (a4+a2)  €          148.831,42  

      

      

  Somme a disposizione   

b1 Lavori in economia e da ribasso d'asta  €            38.921,78  

b2 Rilievi accertamenti e indagini;  €                        -    

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi;  €              5.000,00  

b4 Imprevisti;  €            20.297,88  

b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi·  €                        -    

b6 Accantonamento di cui all'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  €            27.806,87  

b7 

Spese di cui all'art.24,comma 4 del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità; 

 €                 900,00  

b8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 
 €                        -    

b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici;  €                        -    

b10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;  €                        -    

b11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 

 €            10.148,94  

b12 
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A.e 

I.V.A.sulle voci b8-b11-b16);  €            12.460,98  

b13 
Art.113 D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. Incentivi per Funzioni Tecniche 

(2% di A)  €              4.059,58  

b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13)  €                        -    

b15 Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione  €                 225,00  

b16 
Spese per incarichi professionali di cui all'art.24 c.1 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 
 €            36.208,85  

      

B 
Totale B                                                              

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) 
 €          156.029,88  

      

  Totale (A1)  €          148.831,42  

  Totale (B)  €          156.029,88  

      

C TOTALE (A1+B)  €          304.861,30  



 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori in oggetto e che il corrispettivo per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, calcolato 

secondo il D.M. 17/06/2016, risulta di € 8.940,91, comprensivo delle spese e oneri accessori, oltre 

contributo integrativo 4% INARCASSA; 

VISTO l’art. 36, comma 2) lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., che prevede che le stazioni 

appaltanti procedano per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., 

non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 3) lett. b) del medesimo D.Lgs., i servizi possono 

essere aggiudicati col criterio del “minor prezzo” determinato mediante ribasso sull’importo posto a 

base d’asta;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. 

Alessandro Fazzi; 

ACQUISITA la copertura finanziaria in conto residui al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la 

manutenzione dei fondali” con Decreto n. 493 del 18.12.2020 da parte del funzionario dell'Area 

Amministrativa di Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

 

SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica;; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 DECRETA 

1. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, la quale verrà 

gestita, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) e dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., 

mediante il Software acquistitelematici.it dell’Ente; 

 

2. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e ss..mm..ii.. del Codice, il criterio di 

aggiudicazione è quello del minor prezzo, fatta salva l’applicazione dell’esclusione automatica 

dalla gara ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Decreto Legislativo n. 50/2016, qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci offerte valide, Qualora le offerte ammesse siano 

inferiori a cinque, non verrà effettuato il calcolo dell’anomalia ai sensi dell’articolo 97, comma 

3/bis del Decreto Legislativo n. 50/2016. l’AdSP si riserva di valutare la conformità di ogni offerta, 

che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa e nel caso l’offerta non fosse ritenuta 

congrua ai sensi dell’art. 95, comma 12 del d.lgs. 50/2016 si riserva la facoltà di non procedere 

con l’affidamento; 

 

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo è pari a € 8.940,91, oltre contributo integrativo 4% 

INARCASSA pari a € 357,64, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 2.045,69 per un totale 

omnicomprensivo di € 11.344,24;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

 

4. DI STABILIRE che la stipula del contratto per importi inferiori a € 40.000, potrà avvenire 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto all’art. 4.4 delle Linee Guida 

Anac n. 4, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, 

del Codice dei contratti pubblici. 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa, per l’importo di € 11.344,24 omnicomprensivo, graverà sulle 

somme a disposizione del relativo Quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso offerto, 

con imputazione in conto residui a valere sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali” del bilancio di previsione 2021. 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni  

  

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2021-01-19T10:01:14+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-01-19T12:00:11+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-01-19T12:07:50+0000
	NATALE DITEL


		2021-01-19T12:10:22+0000
	MASSIMO DEIANA




